



NTfK dokumenterer historien og går fremtiden i møde

Kære Læser

Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab har i sit 111 år lange liv overlevet to verdenskrige og flere økonomiske kriser. Igennem de mange år har tidsskriftet ændret både navn, udseende og karakter nogle gange. Men indsatsen har båret frugt. Tidsskriftet er stadig centralt for den kriminalfaglig dialog i de nordiske lande.

NTfK's historiske udvikling er grundigt dokumenteret af Stephan Hurwitz i forbindelse med tidsskriftets 50 års jubilæum i nummer 1-2 fra 1963. Og da tidsskriftet rundede 100 år blev dette markeret af Peter Garde i nummer 1 fra 2013.

I perioden 1878-1889 udkom Nordisk Tidsskrift for Fængselsvæsen og øvrige penitentiære institutioner og fra 1890 til 1912 blev det afløst af Nordisk Tidsskrift for Fængselsvæsen og praktisk Strafferet. Disse to tidsskrifter anses for at have dannet grundlag for etableringen af Nordisk Tidsskrift for Strafferet, der udkom første gang i 1913. Herfra tælles NTfKs eksistens formelt. Hurwitz beskriver i sin 50-års lykønskning et alvorligt dyk både i den interesse, der var for Nordisk Tidsskrift for Strafferet og i tidsskriftets økonomi i anden halvdel af 1940'erne. Ved ihærdig indsats i nordiske faglige kredse, som bl.a. førte til en navneændring og aftale om nordisk samarbejde, blev tidsskriftet fra 1949 videreført som medlemsblad for de nordiske kriminalistforeninger under navnet Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab.

I begyndelsen af 2010'erne begyndte den daværende redaktør, Thomas Elholm arbejdet med at sikre tidligere udgivelser for eftertiden. I samarbejde med Det Kongelige Bibliotek i Danmark begyndte man at lægge tidligere udgivelser op på platformen tidsskrift.dk. Dette viste indirekte vejen til elektronisk udgivelse af NTfK og bidrog dermed til tidsskriftets økonomiske overlevelse. Få år senere stod det nemlig klart, at selv med fast økonomisk støtte fra Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi var udgifterne til postomdeling af tidsskriftet blevet for store.

Fra og med nummer 1 i 2021 er NTfK udelukkende udgivet elektronisk på tidsskrift.dk.

Cirka samtidig med overgangen til elektronisk udgivelse modtog redaktionen en stor gave i form af en komplet samling af de trykte udgivelser af både Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab og samtlige tidsskrifter, der har bidraget til tidsskriftets historie.

I løbet af 2023 og 2024 er hele denne samling blevet digitaliseret og publiceret på tidsskrift.dk. Og med hjælp fra Det Kongelige Bibliotek er



tidsskrifterne indbyrdes elektronisk forbundet, så det er let at finde dem. Hermed ligger vigtig historisk dokumentation tilgængelig for offentligheden og for forskningen. Dette er en betydningsfuld milepæl for nordisk kriminalvidenskab.

Den elektroniske udgivelse har muliggjort fri adgang (open access) til NTfK. Dette i kombination med konsekvent dobbelt blind peer review, tildelelse af elektronisk identitet (DOI) til alle artikler, optagelse i Directory of Open Access Journals samt tilføjelse af licenser, der giver forfattere mulighed for at dele deres artikler med behørig henvisning til NTfK har gjort tidsskriftet til et tidssvarende, højt anerkendt og eftertragtet kriminalvidenskabeligt tidsskrift.

Som nævnt har NTfK udviklet sig på flere fronter. Fra nummer 3 i 2022 indtrådte Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi (NSfK) som udgiver af NTfK på lige fod med de nordiske kriminalistforeninger. Dette indebærer, at NTfK er med til at knytte bånd imellem kriminalistforeningerne og et veletableret fællesnordisk samarbejde med fokus på forskning og forskningsformidling, som har vist sin levedygtighed i mere end 60 år. Det indebærer ydermere, at NTfK har fået et varigt fællesnordisk organisatorisk hjemsted.

NTfK er mange organisationer, institutioner og enkeltpersoner stor tak skyldig for at tidsskriftet i dag *både* spiller en rolle i dokumentation af nordisk kriminalvidenskabelig historie langt over 100 år tilbage og i dag er en betydningsfuld formidler af forskning på et felt, der er mere samfundsaktuelt end nogensinde.

Find NTfK på: <https://tidsskrift.dk/NTfK>

Anette Storgaard
Hovedredaktør